tem et honestam comitacōne
¶ **Quare uenititur Cap. 11.**
¶ **Descripta** dispositōe ad regres-
sum hic cōter describitur
ape regressus. Et p̄mo q̄ntē ad duas
p̄cedentes. **¶** **Quo q̄ntē** ad alias subseque-
tes. **¶** **Quingressa** ē etiam p̄ma adhuc
inter tres quia p̄mo describitur Rapha-
elis et thobie reuersio. **¶** **Quo penit**
abiuato ē exurgens. **¶** **Quo v̄m̄ f̄m̄ colla-**
to ubi tūc s̄umens. **¶** **Quia p̄mo s̄c̄dō**
q̄ omēs q̄ comitua thobie thobie in-
moris s̄m̄ul recesserunt de domo
raguclis sed non omēs s̄m̄ul ve-
nit ad thobias seniorom. Nam Ra-
phael et thobias in uia dimiserunt
alios ut citius uenirent ad thobias
seniore ex rōnabili causa ut uidebi-
littam exponedo que licet sit in plu-
ribus plana aliqua tamē exponit
breuē d̄ s̄c̄cedo. **¶** **Unde tūma die**
hoc non p̄t intelligi ap̄n̄p̄io ati-
nas. Na thobias fuit per duas eb-
domadas in domo raguclis ut dictū
ē supra octauo cap̄o ppter q̄ m̄telli-
gere cessi de domo raguclis. **¶** **Et** q̄
admodū reliquisti patre tuū. **¶** **pau-**
perem et ceterū et agnoscamus. **¶** **Quā**
q̄m̄ statu tali ab uxore tua et fami-
lia de domo diuite et honorabili ue-
nientibus sic in ueniamur. **¶** **Et pla-**
cet atq̄ tibi p̄cedamus ad amone-
didastas defectus. **¶** **Et hoc patet**
q̄ banū ē honestate sui status
et q̄m̄s consensuē. **¶** **Aliter angls**
hoc nō docuisset ceterā patet usq̄

Ibi ubi introiit domum tuam
 statim adora deum Et ex hoc loco habet
 exempla q' de meretricibus seu pecc
 natibus revertentes prius delect
 gratias age de divina protectione quam se
 ponant ad narrandum rursus et tri
 fas vox aperitur oculis eius a cato
 s' post quasi per dimidiam horam
 ut heret infra Tunc p'currit comis
 gaudens q' reuertatur ad locum ubi
 fuerat nutritus **¶** **G**ingens tunc
 hic q' subditur p'currit obviam
 cum dicit cepit offendere pedibus
 curru' nam pre gaudio festinabat
 occurrere filio suo et data manu
 p'currit dirigens gressus eius atqz
 adorasset deum gratias agendo de
 conservatione filij in via consederit
 ad querendum de suo statu et de g
 gressu eius et de regressu suu'
 em redemptis de negotiatione au
 peignitatis prius debent deum ado
 rare qua' rursus referre ut dictum
 e' **H**ic amici suspicantes debent
 prius deo gratias age qua' de talibus
 interrogat **¶** **T**imot' simon
 hic conter' describitur b'nficij
 tollatio s' thobie somnolentis illu
 rum d' cepit albigo ex oculis
 eius quasi membrana r' pelli
 cula omi egredi **H**ec quis patet
 q' eius tentas no' erat ex corrup
 tione oculor' sed ex op' merito manibz
 nec e' iniquitas q' heri curato
 fuit ex virtute fellis cu' fuit res
 corporalis ut dictum e' supra vi' cao

Et sequitur gratias actio p'mo r'currit
 in dicit et glorificabit deum **L**o
 p'currit t' in subdit' **D**icitur q' thob
 bias b'ndico te r' laudo toto corde q'
 tu castigasti me sicut filium dilectum
 qui in suis em diligit deus conripit
 et q' p' in filio complacet **S** **I**n
 gressa e' hic conter' describit' adie
 tius sequenti s' uxor' familie et au
 lue cu' dicitur post septem dies
 ab ingressu thobie in uisio' ad p'cur
 suu' et patet littera **V**ermit q' achor
 et nabach ubi describitur congrua
 titudo amicit' et patet littera usqz
 et par septem dies epulantes non
 in comessationibus et ebrietatibus sed
 in dei timore et gratias actio' de
 exhibitis thobie **Cap. XII**

Hic vocatur postquam
 descriptio circa thobias
 bonor' consolatio hic
 conter' describit' dei secretor' re
 uelatio et p'mo resp'c' p'currit
Lo resp'c' futuro' cao' xiii p'ma
 mdnas quia p'mo pom' huius r'ue
 lationis occasio **L**o ipa' r'uelatio
 tue dixit eis **O**ccasio uero' huius
 r'uelationis fuit r'currit merito
 die qua' patet et filius angelo fuit
 voluit r'edentes ap'm homin' ce'
Arra qua' r'currit p'mo pom'
 patris et filij adiuicem tollas cu'
 dicit tunc vocavit thobias ad se filiu'
 suu' ad confendum de mercede sui
 ductatis **P**ater quia mercede' salu'
 ei q' d' non habem' aliquid suffi

riens ad retribuendum sibi ad hoc
 allegat sicut beneficium perductorem
 suum eis collata cum dicit medius
 nec et patet appropinquat hinc
 subditur hinc rogatus cum dicit
 peto te pater ut rogemus et si for-
 te dignabitur medietate et medie-
 tatem alia erat eis promittit
 vestitu suo et familie necessaria
Tunc dicit hic quater describit
 reuelatio uirtutis agnoscere circa qua
 primo angelus quidam promittit pfa-
 ctione Quod subdit sua reuelatione
 ubi manifeste **Circa primum dicit**
fuit dicit eis s. angelus de caelestibus
 trauebant ad ad partem ut dicitur
Benedicite deum celi licet enim sit
 deus totius creaturæ dicitur tamen
 specialiter deus celi **Ma** ubi speci-
 ali modo reuelat gloria sua et omnia
 omnibus uiuentibus consistant ei
 tamquam de beneficiis eius grati etiam
 sacramentum a secretis regis s. cum
 abscondit bonum et non possit bene
 regere regnum suum si reuelaretur co-
 munitate sui secreti **Opera autem dei re-**
uelare et confiteri honorificum est quia re-
 dit ad honorem dei et bonum aliorum
 et alios mouent propter quod dicitur **fil-**
ius mathei vii ubi non appetit
 dei laudari sed magis desipio hoc
 non est agendum sicut in fidelibus
 obstinatis **Propter quod dicit salua-**
tor mathei vii Nolite sanctum daci
 tibus nec margaritas aratro

ne an portos non est sero in re-
 uino Nam per ieiunium sanant pes-
 tes corporis per orationem uos pestes me-
 tis et elemosina magis in Nam
 apud est satisfactoria propter ut dicitur
 supra et per quod introductoria ad reg-
 num celestium glorie thesaurum ad nihil
 ualent nisi ad quisionem penitus uite
 quam etiam frequenter abbreviant
 nam multi uigilantur pro thesauris
 suis etiam patent quod dicitur **Ma**
manifesto hic contra angelus apperit
 absconditam uirtutem et primo quod
 ad beneficia que fecit thobie et sate
Grado primo ad ea que gessit in hu-
 mana effigie ubi dicitur eis
Circa primum primo reuertit thobie mi-
 tu dicens **Quia** orabat ac lacrimis
 ac et patet quod dicitur primo et po-
 tero ego obtuli oratione tua domino
Nam angeli sunt administratores
 in ministerio missi propter eos qui
 capiunt hereditatem saluam habe-
 re primo **Sciendum tamen** quod angeli non
 offerunt orationes iustorum coram domino
 ad sibi aliquid manifestandum nam
 omnia sunt nuda et aperta oculis
 eius etiam antequam fiant sed
 ad consulendum super hoc dominum quod
 propter hoc sit agendum circa iustos
Quia et propter hoc missus fuit adeo
 ad illuminandum thobiam ut propea sub-
 ditur **Necesse fuit ut temptatus**
pharet te et fuit utile et primo
 et alijs exemplis **Et sic dicitur**
 principio porphiri **Cum sit**

necessarium gratia. rorale **E**t nunc
 misit me deus propter tuum et facere nuntiu
 ut dicitur et supra in casu **E**go enim sum
 raphael angelus nominantur enim
 angeli in scriptura secundum convenientiam
 ad officia propter quod mittuntur. **Q**uoniam
 vi Angelus missus ad purgandum la-
 bia ista vocatur seraph quoniam non
 est de ordine seraphico et sic angelus
 iste vocatur raphael et medicus
 uel medicina dei quia missus fuit ad
 sanandum thobiam **U**nus est septem
 qui astans ~~qui distinguitur ange-~~
~~lud assistentes ante dominum non accipi-~~
 hinc astans pro distinguitur angelos
 assistentes ministrantibus nam ra-
 phael non est de superioribus ordinibus
 qui non mittuntur ad hoc in secula
 propter quod dicuntur assistentes deo sed
 de inferioribus qui mittuntur propter quod
 ad ministrantes dicuntur **R**aphael autem
 fuit missus ad sanandum thobiam et
 liberandum sarcam **S**ed accipitur hic
 astans pro esse presentem per aperta
 uisionem uisionem et fruitionem et
 hac conuenit omnibus sanctis ang-
 elis qui semper uident faciem patris
 qui nichil est **Q**uare dicitur hic **U**nus
 est septem accipitur numerus de-
 terminatus pro determinato scilicet per uisitationem
 angelorum **N**am sicut gregorius ante
 quosdam **Q**uoniam ante tempus septem
 diebus comprehenditur recte septe-
 narius mens uisitas designatur que
 in angelis est ualde magna **D**aniel
 vii uisita multum ministrabant ei et
 decies milia centena milia assis-

tebant ei **C**umque hec audissent tur-
 bati sunt et admirati et stupefacti
 ex domini condescensione circa ipsos
 et tremores ceciderunt nam stupor
 et admiratio reddunt hominem tre-
 mescere et stare non potest **Q**uare
 dicitur quod est angelus hic conter-
 reudat uisitationem occultam de hiis qui
 fecerunt in huius effigie primo tamen
 consolatur eos dicens **P**ax uobis
 nolite timere quod non ueni propter
 malum uestrum sed bonum et enim tu eras
Uobiscum conueniens sicut homo
Uoluntate dei etiam ab eo missus
 ad hoc propter quod sunt isti gratie spe-
 cialiter referende **Q**uo subditur **Q**uoniam
 benedixit et **Q**uid dicitur quodam ui-
 bisti manducare et bibere in com-
 munionem et potationem primo est tibi et
 potus sumptio **Q**uo tibi sumptio et
 potus in uoluntate trahitur et ista fuit
 per motum localem propter quod possunt
 fieri ab angelis in corpore assumpto
 quia natura corporalis obediunt angelis
 ad localem motum **Q**uo in comestione
 et potatione est tibi attractio consilio
 per uirtutem nutritiuam quod non potest
 esse in angelis quia non habent corpora
 naturaliter unita nec per quod mirabilia
Quo subditur **S**ed ego tibi in uisibili et
 potu qui ab hominibus uidi non potest
 tor et reficior ad hunc modum inuisi-
 bilem et potu uocat dei clarum
 uisionem et fruitionem aduersa tempus
 est ergo ut reuertar ad eum qui
 me misit per facta mea legatione non
 est per hoc intelligendum quod angeli ad-

missi ab eo recedant quia semper
intra d' ad curru cu sic ubiqz p'ns
ad hanc reuersionem sepacone vo
cat ab eis so sequitur Et n' hoc d' p'ns
set ab aspectu culpabilis e quia per
fecit sua legatione tunc p'stati p
hoc horat p'ter tra b'nficia s' illu' rone
tobie et d' rone filij sui et liberacione
sare ad emona et exurgens agrar' far
coe narravit omia mirabilia eius sic
el' d' p'ns angelus **Cap. xiii.**

Honore aut thobias hic con
describitur reuelato d'ni secre
ti quatio ad f'ntia per domi
p'herie d'nt thobie ad quod d' p'ns
oleuatis montis per ora p'ter ad p'o
p'ntur thobie oratio No f'ntia re
uelato a' p'ntia ciuitas dei **¶** Circa
p'mu d'nt ap'ens aut thobias san
or os suu ad dea manifeste laudan
do et p'ns confitente eius p'tatem
et eternitatem d'ntis magnos
sue of quonia flagellat et saluat
quia pene adeo inflicte sunt quoda
medicinis deducit ad miserab' a' ad
pena p'ntia iusticia et reduat per
tia misericordia et no e qui effu
giat manu tua nam op'ens de
manu tue misericordie n'ndit in ma
nu tue iustie **¶** Com' m'ndit alios
ad dea laudem d'ntis confitenti d'no
filij isrl' Alia tunc creditur ad iusti
tia ore aut fit confessio ad salutem
p'o x et in conspectu gonau' lauda
te eu ut non t'ncatib' n'qz eri
bestatis laudem eius coram infide
libus et subditur ratio Com' adeo

dispersit nos inter gentes et licet
em deus filios isrl' p'ter p'ntia sua
dispersent inter gentes ut sic non
remaneat dederit culpe sine decore iustie
tunc ex hoc dicitur aliud bonu' s' quidi
in cultu di' s'm' mirabant mirabilia
que fecerat deus p'ntia isrl' in exitu de
egypto intrans iordanis rubi et etia in
deserto et consimilibus quibus auditis
multi gentes relecta ydolatri' t'nci
tebantur ad d'ntu d'ni com' q'pe castiga
uit nos p'ter iniquitates n'as qui
mundo et a' p'o saluauit nos p'ter
misericordiam suam inter gentes nos
custodiendo **¶** In q' d'nt' t'ncat' iij' In
ambra tua vniem'q' n'gentib' **¶**
p'ntia ergo diligenter considerando
que fecit nobiscu' per suam iusticia
et misericordia et tu t'ncat' cordis
et tu t'ncat' corporis quia fortis mo
tus anime redundat ad corpus **¶** Con
fitemini illi q' sit misericors et iustus
regem q' p'ntia p'ntia m'ntia
v'nt' omia in eius gloria facienda re
ta patent ex d'nt' usq' ego aut
p'ntia homin' m'ntia et a' m'ntia
p'ntia suam sensualitate et accipit
hic a' p'ntia p'ntia sicut q'nt'
p'ntia factus e homo in a'ia v'ntia
in eo letabim' quia motus rationis
q' e homo m'ntia redundat in parte
sensualitate qua mouet sicut p'ntia p'e
ram 30 de a'ia **¶** **¶** p'ntia d'ntia
p'ntia q' d'ntia ad p'ntia h'nt
t'nter p'ntia domi p'ntia t'ntes
s'nt tobie per quod p'ntia p'ntia de
ar'ntia h'ntia No d'ntia ab

anima mea ¶ Circa p̄mū dicit v̄m
 nitas dei r ad eius cultū electa 2o
 p̄mū v̄m te castigavit dñs loquitur
 defuncto per modū p̄titi p̄ter ter-
 ritudinem p̄tetic non em̄ fuit v̄m
 destructa thobia v̄mēte ut ostensū
 e supra p̄mo cao in opibus manu-
 u tuarū r p̄ter opa tua mala con-
 fiteatur dñs in bonis iuste vivendo
 et laudat deū devote deprecando ut
 reedificet mte tabernaculū suū r
 templū qd fuit mchoatū tempore
 tui ut pater p̄mo esdre iij et
 consummatū tempore dani p̄mo q-
 dre sexto Et veniet ad te omnes
 captivos qd fuit tū mpleto p̄ces
 captivati de v̄m habent redemdi
 licentia ut patz p̄mo esdre p̄mo
 luce splendida fulgebat hoc fuit
 p̄ncipaliter mpleto qm̄ opus qu-
 o lux m̄di fuit ibidem oblatas
 p̄tor qd fuit symeon tū excla-
 mavit luce iij lūmē adrevelationē
 genarū ar̄ et om̄es fr̄es t̄e ado-
 rabunt te quia ex omnibus m̄di
 partibus veniebant aliqui adorā-
 ti v̄m̄ m̄dielms p̄lemp̄m̄bus ut
 h̄r̄at iij et trān̄ tuam in sanctifi-
 cationē habent Vnde trā alla au-
 tatur trā sancta maledicti erunt
 qui contempserunt te sicut pater
 deannotho qui posuit ydola in tem-
 plo ierosolimitano p̄mo matha
 p̄mo B̄ndicti qd erunt qui edifi-
 cant te sicut pater de zoro b̄bel
 r v̄m̄ filio ioseph et alijs edifica-
 toribus templi et de q̄cenna et
 facijs eius civitatem reedificātibz

recta patet ex dictis ¶ Anima
 mea H̄r̄ contor p̄phat de v̄m
 misera que e triumphans ecclesia s̄c̄a
 q̄sa q̄m̄ p̄phat loquitur de v̄m̄ b̄bi-
 loms transit ad laqueidū de super-
 bia et exerceo demonis sicut abde
 fuit ostensūm Dicit agitur dñs
 mea b̄ndic dñm p̄tor tantū b̄ndic
 qm̄ liberamur a v̄m̄ civitate sua a-
 ruitis tribulationibus eius hoc non
 p̄ intelligi de v̄m̄ t̄c̄a que ad
 huc e in manibus an̄ fidelū nec
 de v̄m̄ misera putat̄ ut pro
 militante ecclesia que est m̄ tribulationibz
 usqz ad m̄di finem et nō intelligi
 de v̄m̄ superna vbi nulla tribu-
 latio h̄r̄ locū ad subdit B̄ndic
 si finit a reliquis qd quia man-
 de p̄derabat p̄m̄ beatitudinē
 tantū p̄d̄ etia p̄m̄ sui ¶ Per
 ar̄m̄ exozaphiro et smaragdo
 per hoc edificat̄ ex lapidibus p̄-
 riosis intelligit̄ m̄m̄ virtutū
 quibus electi h̄m̄ ingressi ad di-
 strictas mansiones celestis v̄m̄
 s̄c̄m̄ distinctiones m̄d̄ ut per
 viros eius alleluia cantabitur r
 laudatio dei ¶ In aliud p̄s lxx
 iij Beati qui habitant in domo tua
 domine qm̄ secula seculorū laudant
 te **Cap. xiiii**
At consummatū sunt h̄r̄ com-
 ponitur p̄pheta tobie t̄p̄
 mortis sue et dividit̄ in
 tres partes quia p̄mo t̄a de m̄-
 f̄d̄ thobie seniore p̄m̄ brevis
 epilogo 2o p̄pheta exhorta-
 tio vbi in hora aut 3o filialis

obtemperatio ab i factu e aut qma
 pars patet usq a reliqui aut uite
 sue in gaudie fuit sz spuali mdeat
 ordmato et cu bono pfectu timoris
 sz filialis qui ht castatem amopa
 qua sicut pcedebat in ciate sz pro
 ficiebat mcaitate qo subdit pccit
 mpare f ad limbū patru expectantū
 xpi aduentu **¶** In hora aut h
 rone destrubim gphalib exhortao
 cu dr In hōa aut mortis sue orat
 ut ut uerba que depnti uita rece
 dens dicit m cordibus filij ac nepo
 tū arcus impressa remanent **¶** Qu
 p eis gphentz qpe cū gntibus mmi
 ue Nonas em gphā qms demitū
 uat mmiue subuersionem Sed qm
 ad eus om egerunt pnti C idō
 subisio alla erat dilata p qca nō
 mmiute reditū fuit aduina consue
 ta ppter quod destrutor eus atez
 dixit dñs per nūū gphā que destr
 to facta per caldeos et hanc destr
 rōmē gphā quoz pcedit hi
 thobias pgeanus abellatis caldeis
 per tūū regem persanū filius eus
 cambises qui et nabuchodonozor
 dictus ē conuete ad huc pte cepit
 regnāe super regnū assiroz in
 ciuitate mmiue ut ht quidm pmo
 ex quo patet q hoc ciuitas fuerat
 mterim reedificata Non em ex
 idet uerbu dei s qndo ē gphā
 predestinatōis que demitū ali
 quid finis pnt ē mtrausis pdis
 sz in amib et demitū hōm non
 semper impletur eo q mtra et

demita mutant hōm Et talis fuit
 gphā rone qua dixit ad huc vlti
 dies et mmiue sub uerū hoc em
 exigebant mmiutaz pta quibus
 penitentibus alla subisio tūe non fuit
 subserua **¶** ftes m qui dispersi sunt
 atca qst reditentur qua omē qui cap
 tuati sunt in babilone habuit re
 demdi licentia et multi de regno ast
 qui adhuc erant in regno medas
 et persaz redierunt De illis nō
 qui erant ultra montes caspioe
 dicunt uidei q nulli redierunt **¶** Qu
 aut deserta tra eus implebit ho
 mibus et animalibus et domus
 dei que ma mtenfa ē itez reedifi
 cabitur p zorobabā et alios decap
 tuitate redemtes **¶** In q reuēt
 omē timores dñm **¶** Illi em qui mo
 hnt reuēt de babilone i sunt de
 tenti filioz quos genitū et posse
 sionū quas adquisierant amoe sic
 ditū fuit pmo opdre pmo **¶** Et re
 linquet gentes ydola sua quia plu
 res de gentilibus relicta ydolara
 uenit m mtrū cu redentibus de
 babilone **¶** Ista tamē gphā p dicit
 rone apptoz per ferrū impleta
 fuit et de hac uidetur thobias pri
 cipaliter loqui **¶** No subditur et gau
 debunt in ea omē reges tēe quia
 multi reges gaudent in cna uigo
 xpi submittentes colla sua et ple
 nius implebitur in fine mudi qm
 post pcrsecutōē anti xpi omē
 gnaliter conuēt ad xpm qui ē
 rex omī fidelū nomine israhelis de
 signatoz terra parent qdnt

factu est aut hic qm ponitur fili-
alis obtempans tu dicit post obitu
mris sue tobias abressit ex minue
p sicut pater ei patpat tota pater
usq i et curam corp gessit Nam erat
pentes sui ratione uxoris sue que ad
eo erat una ans et apse clausit oculos
corp oios em tunc erat et adhuc
implibus frid q oculi mortuoz clau-
dunt per amicos qm quos per har
signates q obdormiant in dno tota
parent usq i tu gaudis sepelient
cu pter finem eius optimo tota
parent usq i Ut accepti eent tam
deo qua homibus Sicut dicitur de
hro sebastiano docebat em ut que
deus tanta perfidetur gra ab omibz
amaret et hoc cedit ad honore dei
qui dat gram et glam ps xxxiii
Dnm et glam dabit dms tu e
honor et gla in secula seculoz

Explicit liber thobie

*Incipit postilla super libri baruth
capitulu pmi*

*Incipit postilla super libz
Baruth. Cap pmi.*

Ther verba libri pglibro tobie fm
ordinaone ipis sequitur liber baruth
in mediate na hy stola thobie con-
tigit ipibus exethie regis uada ut
ostensio e supra in principio libri tho-
bie baruth aut fuit notandus qeme
atempse aachym filii asie ut hr qe
xxvvi Et despecta utm per caldos tu
qonia ascendu in egyptu pa interfer-
tam gaddie qeme xlii Epoca sy-
st alio libro quatu ad istam parte
rius fuit auctor quid ad eplam qe-
mie que ponit in hoc libro tugh
non fuit auctor sed tantu scriptor
Stripserat an de stricoz mutans
ut videbitur in studno concedente
igitur liber iste in duas partes di-
uiditur s; in libro baruth pube et
in eplam qemie qm ipit cu an q
ma diuiditur in tres partes Quia po-
tea libro baruth ponit descriptio
actus ad legendi modus s et legit
baruth 3o libri qressus i et dicitur
tis ¶ Circa pmi ponit scriptois